

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Bjovulfs Drape eller det Oldnordiske Heltedigt

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Bjovulfs Drape eller det Oldnordiske Heltedigt", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1841_709-txr-shoot-idm61.pdf (tilgået 05. august 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Oversigt over manuskripter og tryk

Manuskripter

Der er ikke bevaret manuskripter til værket i Grundtvig-arkivet på Det Kongelige Bibliotek, København.

Førstetrykket

Nummer i *Bibliografien*: 709.

“Bjovulfs Drape eller det Oldnordiske Heltedigt” udkom i andet hæfte af *Brage og Idun, et nordisk Fjærdingårsskrift*, bind 4, s. 481-538. Hæftet udkom i september 1841. Det blev udgivet af Frederik Barfod på dennes eget forlag og trykt i København hos Bianco Luno.

Oplagets størrelse var 1.000 eksemplarer for første årgang. Det er ikke lykkedes at finde oplagsstørrelser for de efterfølgende årgange.

Prisen var 5 mark, formentlig pr. årgang (Fabricius 1861, s. 23).

Senere udgaver

“Bjovulfs Drape eller det Oldnordiske Heltedigt” blev ikke genudgivet i Grundtvigs levetid.

Bibliografisk beskrivelse

De anvendte eksemplarer

- Grundtvig Centerets indbundne og beskårne eksemplar.
- Grundtvig-Bibliotekets indbundne og beskårne eksemplar, katalognr. 1 v (ex. 1), har tidligere tilhørt Karl Schønberg.
- Grundtvig-Bibliotekets indbundne og beskårne eksemplar, katalognr. 1 v (ex. 2), har tidligere tilhørt Ejnar Skovrup.

Eksemplar 1 er valgt som grundtekst og har afgivet faksimiler til udgaven.

Brage og Idun

For en samlet bibliografisk beskrivelse af tidsskriftet *Brage og Idun*, bind 1-4 (1839-1842), se her.

I *Brage og Idun* er strofer sat med mindre skriftgrad, hvilket Grundtvigs Værker ikke efterligner.

Brage og Idun er trykt med antikva. Det primære fremhævelsesmiddel er kursiv, hvilket gengives som sådan af Grundtvigs Værker. Det virker noget voldsommere end tidens sædvanlige praksis med antikva ved ord eller navne fra fx latin eller angelsaksisk i en løbende tekst, der ellers er sat med fraktur.

Intern varians

Der er stor intern varians, idet eksemplar 1 ikke har ret mange af de tekstudfald, der er konstateret i de øvrige eksemplarer, fx i ordene "Favn," og "Gavn," s. 515. Disse to ord har alle tegn i eksemplar 2, mens eksemplar 3 har "Fav" og "Gav" og eksemplar 1 har "Favn," og "Gav". "Hans" s. 516 er kun fuldstændigt i eksemplar 1.

Hvis alle bogstaver og tegn i et ord er til stede i blot ét af de kollationerede eksemplarer, har Grundtvigs Værker ikke foretaget tekstrettelser.

Tekstkritik

Anvendt litteratur

- *Bibliografien*, se Johansen, Steen (1948-1954)
- Fabricius, Frederik (1861) *Dansk Bogfortegnelse for Aarene 1841-1859*. København
- Johansen, Steen (1948-1954) *Bibliografi over N.F.S. Grundtvigs skrifter*. København